- aliquam *laetitiam*, quod non accidit quando recolit passionem corporis, quia tunc post tristitiam reinvenit *laetitiam*.
- 186 372, 209 Et dicebat praedicta fidelis Christi: Cum anima mea esset tunc in multa *laetitia*, et esset intus in Trinitate, intus in illo casseto in quo reponitur Corpus Christi, et intelligeret quod esset in omni loco et impleret omnia, et anima admirans quare tantum delectaretur in illo casseto delectabatur enim valde in illo casseto, immensa iucunditate dixit anima ;
- 187 374, 228 Quadam vice dum elevatum erat Corpus Christi et ego dicebam illam missam venit in anima magna *laetitia*, et dictum fuit istud: Hic est ille homo qui fuit crucifixus. [...] Et tunc interea dictum est: Hic est tota *laetitia* angelorum et hic est tota *laetitia* sanctorum et hic est tota *laetitia* tua.
- 188 376, 249 Anima mea fuit tunc elevata in tantum magnam et novam *laetitiam*, quod nunquam habui tam magnam per illam viam vel per illum modum. [...] Et facta fuit tunc in anima ita magna *laetitia* et ineffabilis quod, nisi esset quia scio quod Deus facit omnia cum mensura, dicerem quod illa *laetitia* fuit maxima sine mensura. [...] Et intelligendo quod erat beatus Franciscus, augmentata fuit mihi praedicta *laetitia*.
- 189 380, 295 In Quadragesima praecedenti imperceptibiliter inveni me totam intus in Deum, maiori modo quam consueverim unquam. Et videbatur mihi quod eram in medio Trinitatis, maiori modo quam consueverim, eo quod recipiebam maiora bona quam consueverim, et quia eram in ipsis bonis continue. Et in isto praedicto modo esse in Deo, eram plena *laetitia*, plena deliciis.
- 190 382, 338 Et anima tunc intelligens eum praesentem valde humiliatur, et recipit confusionem de peccatis suis. Et recipit hic anima magnam gravitatem sapientiae et magnam consolationem divinam et *laetitiam*. Alio modo praesentatur magis specialiter et valde diverse a praedicto modo, et dat aliam *laetitiam* a praedicta, quia recolligit me totam in se.
- 191 386, 381 Et dixit: Si omnes *laetitiae* spirituales et omnes consolationes divinae et omnia delectamenta divina quae omnes sancti qui fuerunt a principio mundi usque modo explicaverunt se habuisse de Deo, et etiam omnia quae fuerunt multa quae potuerunt explicare et non explicaverunt, darentur mihi; et etiam si omnia alia delectamenta mundana et omnia bona et mala mundi delectamenta adderentur mihi adhuc et converterentur omnia in bona delectamenta et spiritualia et

durarent mihi usquequo perficerentur et perducerent me ad illud inenarrabile bonum illius manifestare Dei, tamen pro omnibus praedictis ego non darem et non commutarem vel non cambiarem tantum de illo omnino inenarrabili bono quantum est unum solum levare vel claudere oculorum.

192 388, 398 Et quamvis ego possim recipere tristitias et *laetitias* exterius alicqualiter et parum, tamen intus in anima mea est una camera in qua non ingreditur aliqua *laetitia* nec tristitia nec delectatio alicuius omnino virtutis nec delectatio alicuius rei quae nominari possit, sed est ibi illud omne bonum quod non est aliud bonum, vel illud ita omne bonum quod non est aliud bonum.

193 394, 458 Et tunc anima statim praesentavit se Deo cum maxima securitate ita quod nullum portavit secum timorem; sed statim praesentavit se Deo cum maiori delectamento quam unquam fuerim experta, et cum nova et excellentissima *laetitia*, et cum tanto novo miraculo quod nunquam tantum novum miraculum et plus clarum miraculum intelligere potui in anima mea, pro eo quod talis obviatio tunc facta est mihi. Et istam obviationem habui tunc cum Deo, quod simul intellexi et habui praedictum inenarrabile manifestare Dei ad animam et novam manifestationem animae meae et praesentationem ad ipsum Deum, unde et tunc habui novum delectamentum ab omnibus praedictis delectamentis et fuerunt mihi dicta verba altissima, quae nolo quod scribantur.

### *Mater*

194 142, 138 Tertiodecimo, intravi per dolorem *Matris* Christi et sancti Ioannis et rogabam quod ipsi acquirerent mihi signum certum, quo semper possem habere in memoria passionem Christi continue.

195 144, 164 Quintodecimo, et figebam me in sancto Ioanne et in *Matre* Dei cogitando dolorem eorum et rogando ipsos quod ipsi acquirerent mihi istam gratiam, scilicet quod sentirem semper de dolore passionis Christi vel saltem de dolore eorum. Et ipsi inveniebant mihi, sed et adhuc ipsi inveniunt mihi. Et tantum dedit mihi semel sanctus Ioannes, quod fuit de maximis quod unquam senserim. Et dabatur mihi intelligere quod sanctus Ioannes tantum dolorem sustinuerat de passione et de morte Christi et de dolore *Matris* Christi, quod existimabam et existimo eum fuisse plus quam martyr.

- 196 148, 210 Septimodecimo, et post istud, demonstratum est mihi quod beata Virgo acquisivit mihi gratiam quae dedit mihi fidem aliam quam habueram; quia videbatur mihi quod usque adhuc fuisset fides mea quasi mortua in comparatione, et lacrimae quas habueram fuissent quasi per vim in comparatione; sed postea dolui de passione Christi efficacius et de dolore *Matris* Christi.
- 197 226, 310 Et dicebat mihi: Postquam recepisti benedictionem Filii mei, conveniens est ut ego venirem ad te et darem tibi benedictionem meam, ut, sicut recepisti benedictionem Filii, ita recipias benedictionem *Matris*.
- 198 258, 20 Et dixit: Illa tria facias quae dicta sunt tibi. Proba facere ea, quia si feceris, illud quod petisti *Matri* meae fiet tibi, ita quod tu adhuc non habuisti illud. Et ego petiveram beatae Virgini quod pro illo festo quod veniebat, impetraret mihi gratiam a Filio suo, qua cognoscerem quod non essem decepta in locutionibus quae mihi fiebant.
- 199 262, 85 Et de hoc non remansit in me aliquod dubium, sed credo quod in isto fuit mihi datum illud quod petiveram a *Matre* Dei, quod ipsa impetraret mihi a Filio suo. Et fuit mihi satisfactum hic, sicut promissum fuerat in locutione divina, et fuit mihi adimpletum.
- 200 292, 48 Et tunc clamore clamabat anima dicens: O sancta Maria, *Mater* Afflicti, dic mihi aliquid de illa poena istius tui Filii de qua non audio memoriam, quia tu vidisti de ipsa passione plus quam aliquis sanctus; quia ego video quod tu vidisti eam cum oculis capitis et cum imaginatione et pro zelo quem habuisti continue de isto tuo amore!

### *Sentio*

- 201 132, 10 Secundus passus est confessio, ubi adhuc habet verecundiam et amaritudinem; et adhuc non *sentit* amorem sed dolorem. [...] Unde in isto passu adhuc habet verecundiam et amaritudinem, et non *sentit* amorem sed dolorem.
- 202 136, 64 Octavo, in aspectu crucis data est mihi maior cognitio quomodo Filius Dei fuerat mortuus pro peccatis nostris. Et tunc recognovi omnia peccata mea cum dolore maximo et *sentiebam* quod ego crucifixeram eum.
- 203 138, 87 Sed erat adhuc mihi satis verecundum et poensum quia non *sentiebam* adhuc de amore.

- 204 144, 169 Et tantum dedit mihi semel sanctus Ioannes, quod fuit de maximis quod unquam *senserim*.
- 205 148, 216 Et coepit mihi dari dulcedo intus in anima de Deo continue, vigilantem et dormienti, sed, quia adhuc non *sentiebam* certitudinem, adhuc erat admixta amaritudo et volebam aliud habere de Deo.
- 206 172, 152 Item alia vice dixit ita: Illud quod deterius est et quod nihil est scripsisti, sed de pretioso quod *sentit* anima nihil scripsisti.
- 207 178, 18 Et inter alia rogaverat beatum Franciscum quod ipse rogaret Deum pro ea ut ipsa *sentiret* de Christo, et quod gratiam sibi acquireret beatus Franciscus a Deo, qua ipsa servaret bene regulam beati Francisci quam noviter promiserat, et maxime pro hoc scilicet quod faceret eam esse et finire vere pauperem.
- 208 178, 28 Et quando appropinquavi Romam *sensi* divina gratia mihi esse concessum quod petiveram paupertatis.
- 209 180, 59 Et incoepi respicere per vineas ut exirem de illo, scilicet de illa locutione, et ubicumque respiciebam dicebat mihi: Ista est mea creatura. Et *sentiebam* dulcedinem divinam ineffabilem. [...] Et *sentiebam* in me tantam humilitatem plus quam unquam *senseram*, et tamen dicebatur mihi quod Filius Dei et Filius beatæ Virginis Mariæ se inclinaverat mihi.
- 210 182, 76 Et ego minus istis iam dixi aliis et ille cui dixi iacuit, non *sentiens* nec videns. Et tu venis cum socii et nullus scit, et ideo non do tibi maius *sentimentum*.
- 211 182, 86 Et quanta esset laetitia et dulcedo Dei, quam ego *sentiebam* non possem existimare, maxime quando dixit: Ego sum Spiritus Sanctus, qui intro intus in te.
- 212 184, 103 Et tunc quantumcumque esset verbum amarum, tamen tunc in ipso verbo tantam dulcedinem *sensi* quod fuit valde dulcissimum.
- 213 186, 124 Et ego statim illam crucem et amorem *sentiebam* intus in anima mea, et resultabat quod sentiebam illam crucem corporaliter, et *sentiendo* liquefiebat anima mea in amore Dei.
- 214 186, 132 Et postquam fui reversa domum, domi *sentiebam* unam dulcedinem pacificam tam maximam, quam nescio loqui, et erat mihi desiderium moriendi. Et erat mihi tanta poena vivere propter illam dulcedinem pacificam, quietam, delectabilem, tantam quam nescio loqui, ut venirem ad eam

- quam *sentiebam*, ut non perderem eam, quod desiderabam mori de hoc mundo.
- 215 186, 142 Tu postquam redieris domum, *senties* dulcedinem aliam quam nunquam fuisti experta, et non loquar tibi tunc sicut usque nunc, sed *senties*.
- 216 188, 147 Et dixerat mihi per illam viam eundo Assisium: Ego fui cum apostolis multotiens, et videbant me oculis corporis et non *sentiebam* istud quod tu *sentis*, et tu non me vides et *sentis* me.
- 217 188, 159 Et deinceps saepe *sensi* odores indicibiles.
- 218 194, 219 Et tunc prior tristitia conversa est in tantam laetitiam quod de ea non possum manifestare aliquid, et fuit nova laetitia ab aliis laetitiis, et non videbam nec audiebam nec *sentiebam* nisi illud. Et fuit tantum clarum intus in anima mea, quod de isto non dubito nec de isto quaererem de cetero;
- 219 200, 12 Et tunc reversa *sentiebam* omnia membra corporis plena delectamento Dei; et desiderabam mori, sicut prius quando ivi Assisium et quando reversa iacui in cella. Et modo in ista alia vice iacui. Et dicebat socia quod egrediebantur lacrimae de oculis apertis. Et tunc dicebatur mihi et ego *sentiebam* quomodo Deus amplectabatur animam, et tunc *sentiebam* quomodo ita veraciter erat.
- 220 202, 28 Et simul cum istis verbis venit tantum *sentimentum* Dei, plus quam unquam fuerim experta, multo plus. Et etiam omnia membra corporis *sentiebant* istud delectamentum, et iacui in istis.
- 221 204, 46 Et coepi dicere: Si tu es Filius Dei omnipotentis, quomodo non reciperet anima mea adhuc maiorem laetitiam quam non possem sustinere, *sentiendo* quod tu es in me et ego sum ita indigna? Et respondit: Quia nolo quod sit maior laetitia in te, et est tibi temperata. Et responderat mihi: Verum est quod totus mundus est plenus de me. Et tunc videbam quod omnis creatura erat plena ipso. Et dicebat mihi: Ego possum facere omnia, et quod videas me sicut conversatus fui cum apostolis et non me *sentias*, et possum facere quod me *sentis* et non me vides sicut *sentis* modo. Et si non dicebat verbis haec omnia, anima tamen comprehendebat quod ita diceret, et multo maiora. Et *sentiebam* ita esse. Et cum ego frater scriptor quaererem quomodo?, ipsa respondit: Quia probaveram qualiter anima ita *sentiebat* esse.

- 222 206, 73 Et dixit mihi: Do tibi unum signum magis melius quam illud quod tu quaeris, quod signum erit continue tecum intus in anima tua, et quo semper *senties* de Deo et eris calida de *amore* Dei. Et cognosces intus in te quod hoc non potest facere alius nisi ego. [...] Et subito ego *sentiebam* ipsam unctionem cum tanta dulcedine qua desiderabam mori et quod mors mea esset cum omni tormento corporali.
- 223 208, 96<sup>ss</sup> Et tunc in illa unctione sensi tantam delectationem intus et extra, quod nunquam tantam senseram in omnibus diebus in aliis vicibus, quam non possem dicere nec parum nec multum. [...] Et hoc signum dimisit mihi, quod sentio continue, quod haec est recta via salutis, scilicet diligere et velle sustinere pro amore suo.
- 224 210, 125 Videbam unam plenitudinem, unam claritatem, de qua sentiebam in me tantum implementum quod ego nescio dicere et nescio dare aliquam omnino similitudinem.
- 225 212, 138 Et prius, superius in ista vice, dixerat mihi: Filia mea, amata multo plus mihi quam ego tibi. Et saepe dicebat. Filia mea amata, dulcis mihi, omnes sancti paradisi habent tibi specialem amorem et Mater mea, et eris associata a me cum eis. Et totum istud valde parum videbatur mihi, scilicet de sanctis et de Matre sua, sed tota delectabar in eo, tanta erat dulcedo quam *sentiebam* de eo.
- 226 212, 156 Et cum anima dicebat: Quare habes mihi tantum amorem quae sum ita peccatrix et quare habes tantum delectum in me quae sum ita bruta vel turpis et quae ita toto tempore vitae meae te offendi, et videbam tunc quia nihil unquam feceram boni sine multo defectu et ipse respondebat: Tantus est amor quem habeo repositum in te quod defectus tuos non recordor et oculi mei non respiciunt illos, et in te habeo repositum multum thesaurum. Et tunc anima *sentiebat* ita certissime esse verum, quod in nullo eorum dubitabat; et ita *sentiebat* et videbat quod oculi Dei ita respiciebant eam. In quibus oculis anima recipiebat tantum delectamentum quod nullus homo, nec etiam si descenderet aliquis de illis sanctis qui sunt ibi, posset illud dicere vel manifestare.
- 227 218, 221 Et ostendit mihi quomodo illud signum ego habebam. Et dixit: Deus est praesens in omnibus istis quae scribitis et stat ibi vobiscum. Et comprehendebat anima quod Deus inde delectabatur, et anima istud *sentiebat*.

- 228 224, 286 Et anima tunc *sentiebat* Deum esse in se et cognoscebat quod ita erat verum propter laetitiam spiritualem et delectationem divinam quam *sentiebat* veraciter de Deo. Et dixit quod adhuc semper quando facit praedictam orationem, quando venit ad comedendum, certificatur quod sibi praedicta omnia sunt donata, et *sentit* quod Deus delectatur et quod etiam delectatur quod ipsa propter zelum adhuc semper facit praedictam benedictionem. Et videtur quod sibi placeat quod non desinit facere praedictam benedictionem propter zelum vel dubium, quia non se certificat iam factam sibi esse benedictionem quamvis omni vice sibi dicatur quod benedictio iam facta est, sed *sentit* quod Deus ostendit sibi claram faciem et non displicet ei, et ex una parte ipsa clarissime certificatur.
- 229 226, 318 Et ego frater scriptor quaesivi ab ea si viderat tunc aliquid in Corpore Christi sicut aliquando consuevit videre. Et respondit quod non, sed *sentiebat* veraciter Christum in anima. [...] Sed et ego non dubito quando talis ignis est in anima, quia anima cognoscit ita veraciter esse Deum et ab alio fieri non posse. Et omnia membra *sentiant* disiunctionem, et ego ita volo esse et omnia membra *sentiant* maximam delectationem, et ego vellem semper in illo esse. Et etiam sonant membra quando disiunguntur; et hanc disiunctionem magis *sentio* quando elevatur Corpus Christi et disiunguntur manus et aperiuntur.
- 230 234, 54 Et breviter dicendo, istis filiis districtis connumerantur ita omnia quae fuerunt amoris, quod valde esset longum scribere. Sed tunc anima audiebat ista et *sentiebat* ea, quia ita solum referre vel audire quasi nihil est.
- 231 236, 77 Quia ad istam mensam fui vocatus ego, dicebat Christus, et calicem quem ego bibi amarum *sensi*, sed propter amorem dulcis fuit mihi. Ita et isti filii, qui cognoscunt beneficia supradicta et sunt in gratia, quamvis *sentiant* aliquando tribulationes amaras, tamen dulce fit eis propter amorem et gratiam quae est in eis. Immo plus tribulantur quando non affliguntur, quia tunc melius delectantur et *sentiant* de Deo quando magis sustinent tribulationes et persecutiones.
- 232 240, 118 Item cum ego frater scriptor inquirerem, illa fidelis Christi, volens mihi affirmare quod verum erat illud quod filii Dei *sentiant* dulcedinem divinam admixtam in persecutionibus et tribulationibus quas patiuntur, sicut dictum est in

- praedicatione a Deo sibi facta mirabiliter superius modo scripta, coepit referre unum exemplum de se, dicens, quia quando fuit tribulata a fratribus et a continentibus, non posset manifestare dulcedinem quam tunc *sensit* et lacrimas laetitiae ungentes eam, quas tunc *sensit*. Item quando praedictam praedicationem sibi factam a Deo mihi retulerat de filiis Dei et quod speciales filii comedunt in una scutella et bibunt cum uno calice cum Christo, et quamvis *sentiant* amarum fit eis dulce in tantum quod valde est eis delectabile ego frater scriptor coepi contradicere et dicebant quod satis est asperum.
- 233 242, 137 Et dicebat ita. In die Iovis sancti ego dixi sociae meae quod inquireremus invenire Christum. Et dixi: Eamus ad hospitale et forsitan ibi inveniemus Christum inter illos pauperes et poenatos et afflictos. [...] Et postquam ista obtulimus eis, lavimus pedes feminarum et lavimus manus hominum, maxime cuiusdam leprosi qui habebat manus valde fracidas vel marcidas et perditas, et bibimus de illa lotura. Et tantam dulcedinem *sensimus*, quod per totam viam venimus in magna suavitate ac si communicavissemus. Et videbatur mihi recte quod ego communicassem, quia suavitatem maximam *sentiebam* sicut si communicassem.
- 234 246, 191 Quia dicebatur ei, postquam ostensa erat ei potentia Dei et vilitas sui: Vide quid es tu, pro qua ego veni. Et quando videbam et *sentiebam* quid eram et quid facta fueram offendendo eum, *sentiebam* nullam creaturam vilem sicut me.
- 235 250, 225 Item alia vice petivi ab ea ego frater scriptor, quomodo Corpus Christi poterat esse simul in omni altari. Et ipsa dixit mihi, quod de hoc habuerat responsionem et dictum erat ei a Deo ita: Hoc est pro potentia divina; quae potentia non potest comprehendi in hac vita, de qua loquitur Scriptura; et illi qui legunt eam intelligunt parum, et illi qui *sentiant* de me intelligunt plus; et nec illi nec alii comprehendunt in hac vita, sed veniet tempus quando comprehendetis.
- 236 256, 12 Et tunc anima, quamvis *sentiret* maximam laetitiam, tamen dicebat: Nolo hanc gratiam, quia timeo ne mihi noceat et ne possim inde habere vanam gloriam.
- 237 264, 104 Et postea dixit: Surge et percute pectum tuum et dicas tuam culpam vidente socia, de eo quod non oboediveris. Et tunc surrexi cum magna laetitia, ita leviter et laetanter, sicut si non fuisset prius passa dolores et infirmitatem, et non *sentiebam* dolorem vel debilitatem. Et tunc in isto praedicto tempore

- steteram tribulata, et non videbatur mihi quod *sentirem* de Deo, et videbatur mihi quod essem quasi derelicta a Deo.
- 238 272, 195 Et quando communicavi, habui inenarrabile sentimentum Dei. Et dimisit in me unam pacem, qua datur mihi intelligere, et *sentire* potius, quod omnis tribulatio et omne quod accidit tribulationis usque nunc et potest accidere, totum fit pro meo bono.
- 239 276, 235 Et respiciendo crucifixum oculis corporis, statim subito accensa fuit anima uno amore, et omnia membra corporis *sentiebant* cum maxima laetitia. Et videbam et *sentiebam* quod Christus intus in me amplexabatur animam cum illo brachio cum quo fuit crucifixus, et istud fuit tunc vel parum post.
- 240 290, 22 Quadam vice ego eram in meditando de paupertate Filii Dei incarnati. [...] Et tunc habui et *sensi* tantum dolorem et reprehensionem, quod corpus quasi deficiebat. [...] Et tunc ego habui et *sensi* maiorem dolorem quam antea, quia in illo ego cognoscebam tantum superbiam meam, quod post illud adhuc non possum habere laetitiam. eiciebat.
- 241 300, 131 Et anima languebat et desiderabat pervenire, et volebat nec *sentire* nec videre aliquam creaturam. [...] Et ad hoc vocabat beatam Virginem primo, et postea vocabat et obsecrabat omnes apostolos, quod irent cum ea et genuflecterent et nuntiarent Altissimo, quod non faceret ei pati istam mortem, scilicet vitam istam, sed quod perveniret ad eum quem *sentiebat*, et beatum Franciscum et evangelistas obsecrabat similiter et clamabat. Et plura alia dicebat haec fidelis Christi in isto. Et dicebat ita: Fuit ibi locutio divina; et dum crederem me totam amorem propter amorem quem *sentiebam*, dixit: Multi sunt qui credunt stare in amore et stant in odio. Et tunc non respondit cum locutione, sed dedit mihi videre manifeste illud quod quaerebam et *sentire* certissime; et ego tunc remansi tota contenta, et non credo quod possim illo carere de cetero.
- 242 302, 163 Et tunc nollem quod nominaretur mihi Deus, quia tunc eum *sentio* cum tanta delectatione quod omne aliud esset impedimentum, quia esset minus illo.
- 243 310, 266 Quando facio mihi signum crucis cito et non pono manum super cor, non *sentio*; sed quando pono manum in capite primo dicendo In nomine Patris, et postea pono manum super cor dicendo Et Filii, statim *sentio* ibi unum amorem, unam

- consolationem, et videtur mihi quod illum quem nomino, ibi invenio.
- 244 314, 289 Iterum adhuc Deus venit in animam, et loquitur ei verba dulcissima in quibus multum delectatur, et *sentit* eum, in quo sentimento valde delectatur.
- 245 314, 294 Sed hic certificatur anima quod Deus est intus in ea, quia *sentit* eum aliter quam consuevit, quia *sentit* eum cum tanto duplicato sentimento.
- 246 314, 301 Et loquitur ea, quaenunquam audivit ab aliquo mortali, et intelligit ea cum maximo lumine, et est ei poena tacere illa; et si tacet ea, tacet pro zelo ne displiceat Amori, et quia credit certissime quod illa altissima non intelligerentur quia quando aliquid illorum loquitur, videt et probat quod non intelligitur et quia non vult dicere Ego ita altissima sentio, pro zelo ne displiceat Amori. [...] Unde quadam vice iacebam languens pro isto excessivo amore, et coepi interrogare te si anima potest securari de Deo in ista vita et loquebar tibi de illis quae sentiebam, et tu coepisti reprehendere me et assignare Scripturam.
- 247 316, 322 Sed istud velle datur ei per gratiam, in quo cognoscit Deum esse in se et facere societatem secum; et datur ei istud velle unum, in quo sentit se amare Deum ad similitudinem veracis amoris sicut Deus dilexit nos, et sentit anima quod Deus est mixtus cum se et fecit societatem secum.
- 248 318, 342 Unus est una unctio quae subito ita renovat animam, et omnia membra corporis reddit mansueta et concordantia cum anima, quod non posset tangi vel laedi ab aliquo quo turbari posset, nec in modico nec in aliquo, et sentit et audit quod Deus loquitur ei.
- 249 322, 400 Dixit illa fidelis Christi: Quando anima cognoscit quod est hospitata Peregrinum, venit in tantam cognitionem bonitatis Dei et infinitae bonitatis divinae, quod quando fui reducta in me, cognovi certissime quod illi qui magis *sentiant* de Deo, minus possunt loqui de eo; quia eo ipso quod *sentiant* de illo infinito et indicibili, de eo minus loqui possunt.
- 250 324, 420 Et post praedicta, illa fidelis Christi dixit mihi fratri, quod quando anima securatur a Deo, simul et corpus recipit securitatem et nobilitatem, et reficitur cum anima, quamvis minus multum. Et tunc corpus habet partem de bonis quae *sentit* anima. Et anima loquitur cum corpore et facit ei donationem, et dulcissime ostendit ei gratiam illam quam

corpus per eam recipit, dulcissime dicens: Vides modo qualia bona sunt ista quae experiris per me et quantum sunt maiora in infinitum quam tu posses recipere per te, et *sentis* quantum maiora adhuc promittuntur si consenties mihi; et cognosce modo qualia bona perdidimus tu non consentiendo sed contradicendo mihi. [...] Sed corpus respondet animae dicens: Mea delectamenta erant corporalia et vilia; sed tu quae eras ita nobilis, tantae delectationis divinae, non debebas mihi consentire et facere me perdere tua bona immensa. Et lamentatur corpus contra animam longa lamentatione et dulcissima, *sentiens* dulcedinem animae supra quam per se potuerit suspicari.

- 251 330, 471 Alius modus est in quo permittit Deus deceptionem fieri in personis spiritualibus. Et est iste, scilicet quando persona *sentit* se amatam a Deo et *sentit* in se bona spiritualia et operatur bona spiritualia et loquitur de eis.
- 252 330, 477 Alius modus dicebat quod est quando persona spiritualis multum *sentit* de Deo et est in bono amore, puro et optimo corde operatur, et deliberavit non velle plus placere saeculo, et deliberat toto velle placere Christo. Et tunc est tota intus in Christo cum maxima laetitia et inenarrabili, et *sentit* se totam amplecti a Christo; tamen ut anima sciat conservare illud quod suum est et reddere Deo illud quod Dei est, Deus aliquando permittit in ea aliquam deceptionem fieri ut conservet eam, quia zelat eam ne transgrediatur.
- 253 352, 184 Et incoepit iste praedictus status praedictorum tormentorum aliquo tempore ante pontificatum papae Coelestini, et duravit bene plus quam per duos annos, in quibus saepe me tormentavit. Et adhuc non fui plene et totaliter liberata, quamvis parum modo *sentiam* aliquando exterius et non interius.
- 254 364, 119 Sed ego quasi cantabam et dicebam Filio sanctae Mariae ita dicens: Illud quod *sentio* non possum dicere, ab illo quod video nollem de cetero discedere
- 255 374, 223 Quadam vice ego frater scriptor communicaveram eam. Et quia ipse fidelis Christi in omni communicatione consuebat recipere novam gratiam, ego frater, sicut pluries consuebam, interrogavi eam si fuerat contenta de communicatione praedicta. Et ipsa respondens dixit mihi, quod si fieri posset omni die vellet communicare. Item dixit quod facta sibi fuerat gratia sive consolatio divina in illa communicatione, in qua

intelligebat et *sentiebat* certissime quod communicatio mundabat, santificabat, confortabat et conservabat animam. Et ista quattuor *senserat* et intellexerat in anima sua in illa communicatione plus solito.

256 380, 295 Et *sentiendo* me in illis bonis et in illis delectamentis maximis et inenarrabilibus, quae sunt omnino supra omnia quae prius unquam experta fuissem, fiebant in anima operationes divinae tam ineffabiles quod nullus sanctus nec angelus posset narrare nec explicare.

257 392, 437 Et iste praedictus status in quo modo sum est excellentissimus super omnes alios status quos adhuc habui, quia est tantae maioris impletionis et tantae claritatis et certitudinis et nobilitatis et dilatationis, quod nullum statum praeteritum *sentio* appropinquare ei.

***Sponsa***

258 180, 45 Et incoepit dicere: Filia mea, dulcis mihi, filia mea, delectum meum, templum meum, filia, delectum meum, ama me, quia tu es multum amata a me, multum plus quam tu ames me. Et saepissime dicebat: Filia et *sponsa* dulcis mihi.

## APPENDICE II

Contesti dei termini che qualificano come “essenziale” l’esperienza di Angela da Foligno.

### *cognosco*

- 1 136, 57 Et invocabam omnes sanctos et beatam Virginem ut intercederent pro me et rogarent Amorem, qui tanta bona praedicta mihi fecerat, ut, quia *cognoscebam* me mortuam, faceret me vivam. [...] Sed non *cognoscebam* adhuc quod esset maius beneficium, an quod me reduxerat de peccatis et de inferno et converterat me ad paenitentiam, an quia crucifixus fuerat pro me.
- 2 146, 192 Et dicebam illud Pater noster ore cum tanta mora et cognitione mei, quod ex una parte, quamvis plorarem amare propter peccata mea et indignitatem meam quam ibi *cognoscebam*, tamen ibi habui magnam consolationem et coepi gustare aliquid de dulcedine divina, quia ibi *cognoscebam* melius bonitatem divinam quam in aliqua re; sed adhuc ibi melius invenio.
- 3 152, 253 Et intermiscebat se hic quaedam temptatio, scilicet quod non comederem, et si comederem quod comederem in parvo pondere valde; sed *cognovi* esse deceptionem.
- 4 164, 59 Item est ibi longum documentum quomodo anima certificatur et quot modis certificatur quando Deus venit in eam, et similiter quomodo *cognoscit* anima quando ipsa est hospitata Deum, ubi est magna differentia.
- 5 184, 112 Amor non *cognitus*, et quare scilicet me dimittis? Sed non poteram vel non dicebam plus nisi quod clamabam sine verecundia praedictum verbum scilicet: Amor non *cognitus*, et quare et quare et quare?
- 6 206, 73 Et *cognosces* intus in te quod hoc non potest facere alius nisi ego. [...] Et tunc *cognosces* quia ego sum in te.
- 7 224, 286 Et anima tunc sentiebat Deum esse in se et *cognoscebat* quod ita erat verum propter laetitiam spiritualem et delectationem divinam quam sentiebat veraciter de Deo.
- 8 226, 323 Sed et ego non dubito quando talis ignis est in anima, quia anima *cognoscit* ita veraciter esse Deum et ab alio fieri non posse.

- 9 232, 33 Et ipsi non *cognoscebant* et non perpendebant, immo in initio tribulabantur, sed postea ferebant pacifice et recognoscebant a Deo. Illi vero qui invitantur ad mensam specialem quos iste Dominus ducit secum ad comedendum in una scutella et bibunt in una cupa, isti sunt illi qui volunt *cognoscere* quis est iste bonus homo qui invitavit eos ut possint ei placere. Et postquam *cognoscunt* se ita invitatos sine eorum dignitate et merito, student ei placere. Et isti sunt illi qui *cognoscunt* se multum amatos a Deo omnipotente et *cognoscunt* se indignos. Et ad istud *cognoscendum* vadunt ad crucem et ibi se figunt et respiciunt et ibi *cognoscunt* amorem.
- 10 258, 22 Et ego petiveram beatae Virgini quod pro illo festo quod veniebat, impetraret mihi gratiam a Filio suo, qua *cognoscerem* quod non essem decepta in locutionibus quae mihi fiebant.
- 11 282, 316 Et quamvis ego plene intelligerem quod ipse Deus aliter potuisset facere si voluisset, tamen non poteram *cognoscere* quod nobis melius deberet fieri *cognita* eius potentia et bonitas, et quod nobis melius potuisset immitti in ore.
- 12 290, 30 Et tunc ego habui et sensi maiorem dolorem quam antea, quia in illo ego *cognoscebam* tantum superbiam meam, quod post illud adhuc non possum habere laetitiam.
- 13 312, 275 Et respondens mihi fratri, inquirenti ab ea si anima potest securari de Deo in hac vita, dixit quod *cognoscebat* quod Peregrinus venerat in animam, sed non *cognoscebat* quod ipsa fuisset hospitata eum. Et quaesivi ego frater quomodo *cognoscebat* quod venisset in animam; et ipsa respondit mihi quaerendo ita: Venit Deus in animam, non vocatus ab anima? Et ego frater dixi: Credo quod venit. Et illa fidelis Christi ait ita dicens: Aliquando venit Deus in animam non vocatus, et ponit in anima unum ignem, unum amorem, aliquando unam suavitatem; et credit anima quod hoc sit a Deo et delectatur in illo, sed non *cognoscit* adhuc quod ipse sit in anima, scilicet quod non videt eum esse in anima, sed videt gratiam suam in qua delectatur.
- 14 316, 320 Sed istud velle datur ei per gratiam, in quo *cognoscit* Deum esse in se et facere societatem secum.
- 15 318, 338 Adhuc multis modis *cognoscit* anima quando Deus venit intus in se, qui sunt sine dubio, de quibus dicam duos.
- 16 318, 349 Alius modus quo anima *cognoscit* Deum esse intus in se, est una amplexatio quam Deus facit animae.

- 17 322, 390 Et dixit quod tot aliis modis *cognoscit* anima sine dubio Deum esse in se, quod nullo modo possemus omnes dicere. Et dixit mihi fratri illa fidelis Christi quod in omnibus supradictis anima *cognoscit* Deum venisse in se, sed adhuc nihil diximus quomodo anima hospitata est eum. Et totum illud quod diximus est valde minus quam sit illud, quando anima *cognoscit* quod ipsa est hospitata Peregrinum. Dixit illa fidelis Christi: Quando anima *cognoscit* quod est hospitata Peregrinum, venit in tantam cognitionem bonitatis Dei et infinitae bonitatis divinae, quod quando fui reducta in me, *cognovi* certissime quod illi qui magis sentiunt de Deo, minus possunt loqui de eo; quia eo ipso quod sentiunt de illo infinito et indicibili, de eo minus loqui possunt. Et cum ego hic resisterem ei, ipsa fidelis Christi dixit: Utinam, quando tu venis ad praedicandum, intelligeres sicut intellexi ego quando *cognovi* quod fueram hospitata Peregrinum, quia tunc nihil omnino scires loqui de Deo
- 18 328, 450 Et cito illa dulcedo deficit et persona cito eam obliviscitur, immo et quandoque, quando persona illud *cognoscit*, scilicet quod praedictum est, adducit amaritudinem. Et haec omnia probavi in me.
- 19 334, 533 Et ideo intelligo quod paupertas est *mater* omnium virtutum et est documentum divinae sapientiae. Sicut divina sapientia docuit in incarnatione Christi beatam Virginem quae primo fecit eam *cognoscere* seipsam et, postquam *cognovit* se, fuit sibi ablatum omne dubitum de Deo et statim confidit de bonitate Dei, et *cognoscens* se bonitatem Dei dixit: Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum
- 20 342, 71 Dum sum in illa horribilissima tenebra daemonum, ubi deesse videtur omnino omnis spes boni et est illa tenebra terribilis, et resuscitantur vitia quae *cognosco* intus in anima esse mortua, sed extra in anima suscitant ea daemones, et etiam quae nunquam fuerunt vitia suscitantur
- 21 344, 90 Item dixit praedicta fidelis Christi: Est quoddam vitium mihi datum et permissum aperte quod nunquam fuit in me, sed aperte *cognosco* quod permittitur a Deo venire in me [...] et est virtus tantae fortitudinis quod non solum tenet me, sed dat mihi tantam fortitudinem virtutis quod hic vere in isto *cognosco* Deum, quia nec aliquid visus nec aliquid auditus nec aliqua res peccati posset me movere in aliquo motu peccati ab illa virtute

- 22 352, 185 Sed modo postquam fui in alio statu, *cognosco* quod inter praedictam humilitatem et superbiam est maxima purgatio et purificatio animae, quia sine humilitate nullus homo salvatur, et quanto maior est humilitas tanto maior est perfectio animae. Unde et *cognosco* quod inter praedictam humilitatem et superbiam anima comburitur et martyrizatur.
- 23 368, 153 Item dixit tunc, quod nihil est ubi tantum complete *cognoscam* Deum, quantum completur mihi cognitio Dei in iudiciis suis quae continue facit.

### ***Comprehendo***

- 24 202, 35 Et Deus impletur tui et sociae tuae, et studete quod vita vestra sit lumen omnium qui volunt ad haec respicere. Et illi qui respiciunt et non operantur, erit eis durum iudicium. Et *comprehendebat* anima hoc iudicium crudele esse plus litteratorum quam laicorum, quia despiciunt ista Dei et cognoscunt ea per Scripturas.
- 25 204, 52 Ego possum facere omnia, et quod videas me sicut conversatus fui cum apostolis et non me sentias, et possum facere quod me sentis et non me vides sicut sentis modo. Et si non dicebat verbis haec omnia, anima tamen *comprehendebat* quod ita diceret, et multo maiora.
- 26 208, 102 Do tibi unum signum magis melius quam illud quod tu quaeris, quod signum erit continue tecum intus in anima tua, et quo semper senties de Deo et eris calida de amore Dei. [...] Et tamen haec omnia videbantur mihi omnino nihil. Et adhuc *comprehendebat* anima quod haec consolatio erat parvum incendium respectu illorum bonorum quae promittebantur et quae anima *comprehendebat* ita certissime esse.
- 27 212, 148 Et *comprehendebat* anima quod de ipso amore quem habebat mihi, valde parum mihi ostendebat, quasi nihil in comparatione. [...] Et cum dicebat mihi quod multum amorem abscondebat mihi quia ego non possem illum portare, anima respondebat: Si tu es Deus omnipotens, tu potes facere quod possim portare.
- 28 216, 195 Et viva ratione ostendebat, dicens postea Vide si in me est aliquid nisi amor, et ostendendo prius a quo missus est et quare venit et quomodo erat ipse magnus, et explicite ostendebat passionem et crucem et omnia praedicta; et videbam ultimo et *comprehendebat* anima certissime quod non erat nisi amor.

- 29 218, 221 Et ostendit mihi quomodo illud signum ego habebam. Et dixit: Deus est praesens in omnibus istis quae scribitis et stat ibi vobiscum. Et *comprehendebat* anima quod Deus inde delectabatur, et anima istud sentiebat.
- 30 220, 235 Nulla persona poterit habere excusationem salutis, quia non oportet eas plus facere nisi sicut facit infirmus medico, qui ostendit ei infirmitatem et disponit se ad faciendum quae dicit sibi. Ita non oportet plus facere personam nec constare sibi alias medicinas nisi ostendere se medico et disponere se ad omnia quae medicus dicit sibi; et caveat quod non admisceat aliqua contraria. Et *comprehendebat* anima quod medicina erat sanguis suus, et ipse dat eis medicinam.
- 31 250, 227 Et ipsa dixit mihi, quod de hoc habuerat responsionem et dictum erat ei a Deo ita: Hoc est pro potentia divina; quae potentia non potest *comprehendi* in hac vita, de qua loquitur Scriptura; et illi qui legunt eam intelligunt parum, et illi qui sentiunt de me intelligunt plus; et nec illi nec alii *comprehendunt* in hac vita, sed veniet tempus quando *comprehendetis*.
- 32 256, 16 Et tunc anima, quamvis sentiret maximam laetitiam, tamen dicebat: Nolo hanc gratiam, quia timeo ne mihi noceat et ne possim inde habere vanam gloriam. Et respondit subito dicens: Tu non habes ibi facere aliquid, quia non est tuum, sed solum es inde guardiana. Serva illud bene, et redde illud illi cuius est. Et tunc anima *comprehendebat* quod isto modo non poterat mihi nocere
- 33 262, 62 Et statim fuerunt aperti oculi animae, et videbam unam plenitudinem Dei in qua *comprehendebam* totum mundum, scilicet ultra mare et citra mare et abyssum et mare et omnia. Et *comprehendebam* totum mundum quasi quid parum, scilicet ultra mare et citra mare et abyssum et mare et omnia quasi quid parum, sed potentiam Dei excedere et implere omnia. Et dixit: Modo ostendi tibi de potentia mea. Et ego *comprehendebam* quod postea poteram intelligere melius alia. Et videbam tantam profundam humilitatem Dei ad homines, quod *comprehendens* anima potentiam inenarrabilem et videns tantam profundam humilitatem, mirabatur et reputabat se nihil omnino, et quasi nihil in se videbat nisi superbiam.
- 34 268, 138 Et tunc dictum est ei: Peccata sunt tibi ablata; benedictionem facio vobis cum illa carne illius manus, quae fuit crucifixa in

- cruce. Et tunc videbatur mihi videre illam manum benedicientem, et *comprehendebam* quod fiebat benedictio super caput nostri trium, et delectabar in aspectu illius manus. Et dixit: Benedictionem Patris et Filii et Spiritus Sancti habeatis aeternaliter. Et *comprehendebam* de nobis tribus. Et dixerat: Dic fratri tali, quod studeat se facere parvum.
- 35 276, 239 Et gaudebam cum ipso tanta laetitia et securitate plus quam unquam consueverim. Et ex tunc remansit anima in una laetitia, qua *comprehendit* anima qualiter iste homo, scilicet Christus, stat in caelo, videlicet quomodo istam carnem nostram videmus unam societatem esse factam cum Deo.
- 36 280, 286 Domine, quare fecisti creationem hominum, et postquam fecisti, quare permisisti quod peccaremus? Et quare permisisti tibi fieri tantam passionem pro peccatis nostris, cum tu posses optime facere quod sine omnibus istis fuisset et placuissemus tibi, et habuissemus tantumdem virtutis sicut habemus cum istis praedictis? Et *comprehendebat* anima sine aliquo dubio istud quod dicebam, videlicet quod sine praedictis potuisset Deus facere nos virtutis et salvationis participes, sine omnibus praedictis.
- 37 374, 237 Sed dicebat quod audivit quod commendabantur non magni lectores sed adimpletores Scripturae meae. Et dicebat quod tota Scriptura divina adimplebatur in isto exemplo, scilicet suae vitae, ipsa *comprehendebat*.
- 38 380, 299 Fiebant in anima operationes divinae tam ineffabiles quod nullus sanctus nec angelus posset narrare nec explicare. Et video et intelligo quod illas operationes divinas et illud profundissimum abyssum nullus angelus et nulla creatura est ita larga et capax quod posset illud *comprehendere*.
- 39 392, 432 Et saepissime levatur anima a Deo et non requiritur meus consensus, quia dum ego non spero nec cogito aliquid, subito a Deo levatur anima et dominor et *comprehendo* totum mundum, et non videtur mihi quod stem in terra, sed stem in caelo in Deo.
- 40 394, 453 Et anima mea non potuit tunc *comprehendere* semetipsam, unde et si anima, cum sit creata et finita et circumscripta, non potest *comprehendere* semetipsam, quanto minus Creatorem Deum immensum et infinitum *comprehendere* poterit?
- 41 396, 489 Et ego ipsa videbam ita esse, et clarissime inveniebam me ubicumque ipse erat. Sed illud quod est esse in Deo intus, non

est illud quod est esse foris; et ipse est solus qui est ubique *comprehendens* omnia.

***Intelligo***

- 42 134, 42 Et *intelligas* quod in omnibus istis passibus est mora; unde magna pietas et magnum cordolium est de anima quae tam graviter potest se movere et cum dolore et cum tam magno pondere versus Deum, et valde parvum passum facit.
- 43 144, 148 Et tunc vocavit me et dixit mihi quod ego ponerem os meum in plagam lateris sui, et videbatur mihi quod ego viderem et biberem sanguinem eius fluentem recenter ex latere suo, et dabatur mihi *intelligere* quod in isto mundaret me.
- 44 144, 170 Et dabatur mihi *intelligere* quod sanctus Ioannes tantum dolorem sustinuerat de passione et de morte Christi et de dolore Matris Christi, quod existimabam et existimo eum fuisse plus quam martyr.
- 45 162, 39 Tertius passus est revelatio divinae eruditionis per documenta auribus corporis perceptibilia et per documenta solo gustu mentis *intelligenda*.
- 46 184, 114 Vidi rem plenam, maiestatem immensam quam nescio dicere, sed videbatur mihi quod erat omne bonum. Et multa verba dulcedinis dixit mihi quando discessit et cum immensa suavitate, et plane discessit cum mora. Et tunc post discessum coepi stridere alta voce vel vociferari, et sine aliqua verecundia stridebam et clamabam dicendo hoc verbum scilicet: Amor non cognitus, et quare scilicet me dimittis? Sed non poteram vel non dicebam plus nisi quod clamabam sine verecundia praedictum verbum scilicet: Amor non cognitus, et quare et quare et quare? Tamen praedictum verbum ita intercludebatur a voce quod non *intelligebatur* verbum. Et tunc me reliquit cum certitudine et sine dubio quod ipse firmiter fuerat Deus.
- 47 190, 190 Et dabatur mihi *intelligere* quod, quamvis venisset in me, tamen erat in caelo et non discendebat de caelo. Et cum ego non *intelligerem* adhuc et non videretur mihi quod *intelligibiliter* vel plene respondisset mihi, tunc addidit dicens: Dicas ei quando tibi fuerunt dicta illa, scilicet Ego sum Spiritus Sanctus et postea dictum est Ego sum qui fui crucifixus pro te, tunc in te erat Pater et Filius et Spiritus Sanctus.

- 48 194, 223 Et erat tanta pulchritudo illius gulae vel gutturis, et quod *intelligebam* illam pulchritudinem resultare ex deitate; unde et per illam pulchritudinem videbatur mihi quod ego videbam deitatem eius et videbatur mihi stare ante Deum, sed non ostendebatur mihi plus nisi illud.
- 49 196, 239 Aliquando video ipsam hostiam, sicut vidi ipsam gulam sive guttur, cum tanto splendore et cum tanta pulchritudine, quae videtur venire divinitus plus quam sit splendor solis. Ex qua pulchritudine datur mihi *intelligere* certitudinaliter quod video Deum sine aliquo dubio, quamvis domi in illa gula vel gutture adhuc maiorem pulchritudinem viderem, tantam quod de illa visione gulae non credo perdere laetitiam de cetero.
- 50 206, 67 Et respondebat: Istud quod tu quaeris est unum signum quod daret tibi laetitiam semper quando videres vel contrectares illud, sed non traheret te de dubio et posses in tali signo esse decepta. Et quando dicebat mihi ista, omnia *intelligebantur* quae dicimus magis plene quam possimus referre, et cum plenitudine qua dabantur *intelligi* multo plura quam loquimur et plenius, et cum magna delectatione et affectione de qua nihil omnino dicimus.
- 51 212, 141 In hoc potes *intelligere* quod erat omne bonum, quia ego vocata eram ut viderem illos sanctos qui stabant ante illam maiestatem, et dicebatur mihi quod ego respicerem etiam angelos qui videbantur supra sanctos stare. Sed quia ego videbam quod omne illud bonum sanctorum et angelorum erat ab eo et in eo et quia ipse erat summum bonum, tantummodo delectabar in ipso et non curabam nec curare poteram respicere nec sanctos nec angelos.
- 52 226, Et faciebat me *intelligere* tunc quod Filius suus erat in altari iam, quasi diceret mihi nova de maxima laetitia, tanta quod nescio eam dicere nec credo quod sit aliquis qui posset eam dicere.
- 53 232, 24 Et dabat *intelligere* quod ipse erat mensa et cibus quem dabat. Et quaerebam ego: Isti vocati qua via venerunt? Et respondebat dicens: Per viam tribulationis, et isti sunt virgines, casti, pauperes, patientes et infirmi. Et nominabat multa genera salvandorum; et ego in omni verbo *intelligebam* rationem et expositionem, et delectabar valde. Et studebam non movere etiam oculos, ne perderem istam consolationem. Et tunc isti vocabantur communiter filii. Et dicebatur in illa locutione quomodo virginitas et paupertas et febris et perditio

- filiorum et tribulatio et perditio possessionis et nominabat multa cum rationibus et expositionibus et ego bene *intelligebam* quod omnia ista fiebant praedictis filiis a Deo propter bonum eorum.
- 54 234, 58 Et, ut ego *intelligerem*, dabatur unum exemplum de homine nobilissimo qui non potest offendi in persona et offenditur et destruitur in domo sua, videlicet quod destruitur ei domus loco personae suae Et hic ostendebatur quod, quamvis Deus esset impassibilis, tamen magnam verecundiam illatam esse divinitati permisit coram omnibus propter amorem nostrum..
- 55 238, 100 Mirandum est quomodo potest homo inde ita cito transire et non facere ibi moram. Et dicebat, quod si anima ibi se figeret, quasi recentem sanguinem semper ibi inveniret. Et dabatur *intelligere* in isto exemplo qui sunt filii Dei legitimi.
- 56 244, 148 Omnes illi qui docentur a Deo et illuminantur ut *intelligent* viam suam, et in isto lumine et documento, quod fit eis a Deo specialiter, claudunt aures et nolunt audire et attendere illud quod loquitur Deus eis in anima, sed ingrossant se et sequuntur doctrinam aliam a documento quod *intelligent* sibi factum a Deo, et volunt tenere viam communem contra conscientiam, illi habent maledictionem a Deo omnipotente. [...] Ita, qui prius docetur per praedicationem vel per Scripturas et postea specialiter illuminatur a Deo, et quod datur sibi *intelligere* postea speciali lumine quomodo sequatur viam Christi [...] si negligenter agit et se studiose ingrossat sicut dictum est, et, quia Deus voluit quod esset lumen aliis et ipse despicit doctrinam et lumen praedictum, Pater Deus aufert illud lumen et gratiam et habet maledictionem. [...] Sed ego *intelligebam* in bonum et non in malum, et magnum habui ibi intellectum in bonum.
- 57 250, 228 Quae potentia non potest comprehendi in hac vita, de qua loquitur Scriptura; et illi qui legunt eam *intelligunt* parum, et illi qui sentiunt de me *intelligunt* plus;
- 58 252, 264 Et ex tunc quando invenio personas illud inquirentes, videtur mihi et *intelligo* quod errant; Et ex tunc per illud quod vidi super illam mensam, scilicet divinam sapientiam, remansit mihi quod possum *intelligens* iudicare omnes personas spirituales et alia spiritualia, quando audio de eis loqui vel ea narrari. Et non iudico illo iudicio quo iam solebam iudicando peccare, sed alio vero iudicio quod *intelligo* Et ex tunc per illud quod vidi super illam mensam, scilicet divinam

- sapientiam, remansit mihi quod possum intelligens iudicare omnes personas spirituales et alia spiritualia, quando audio de eis loqui vel ea narrari. Et non iudico illo iudicio quo iam solebam iudicando peccare, sed alio vero iudicio quod *intelligo*. Unde nec habeo nec habere possum conscientiam peccandi in isto iudicio.
- 59 258, 30 Deus ostendit se tibi, locutus est tibi, dedit sentimentum suum de se tibi, ut et tu evites videre, loqui et audire omnia nisi secundum eum. Et *intelligebam* mihi dici praedicta verba cum multa discretione.
- 60 262, 69 Et ego comprehendebam quod postea poteram *intelligere* melius alia. Et dixit: Videas modo humilitatem.
- 61 264, 93 Quadam vice dum iacebat infirma, dictum est ei: Frater talis factus est guardianus, et est pro firmo et pro certo refirmatus. Et dixit: Dicas sociae tuae quod pro firmo est refirmatus. Et *intellexi* statim tunc quod si non erat confirmatus guardianus fratrum, quod *intelligebatur* praedictum verbum spiritualiter, scilicet quod erat confirmatus guardianus in rebus divinis.
- 62 272, 195 Et quando communicavi, habui inenarrabile sentimentum Dei. Et dimisit in me unam pacem, qua datur mihi *intelligere*, et sentire potius, quod omnis tribulatio et omne quod accidit tribulationis usque nunc et potest accidere, totum fit pro meo bono.
- 63 274, 214 Et post praedictum saepe facit Deus, saepe et multotiens facit Deus mirabilia in anima, quae *intelligo*, quod nulla creatura posset illud facere nisi solus Deus;
- 64 280, 294 Et dabatur mihi *intelligere*, quando quaesiveram, quod Deus ideo fecerat et permiserat, quia nobis melius manifestabatur bonitas sua et quia nobis melius conveniebat.
- 65 282, 297 Et non satisfaciebat mihi, ita quod ego plene *intelligerem*. Et cum ego certissime *intelligerem* quod Deus potuisset nos aliter salvare si ipse voluisset, una vice fuit tracta anima et videbat quod istud quod quaerebat non habebat initium neque finem. In quibus plenissime et certissime *intelligebam* omnia de quibus ego quaesiveram. Et eram in tanta plenitudine divinae claritatis, quod cum maxima laetitia *intelligebam* in illa potentia Dei et voluntate Dei non solum illa quae quaesiveram, sed *intelligebam* et satisfiebat mihi plenissime de omnibus creaturis. Et quamvis ego plene *intelligerem* quod ipse Deus aliter potuisset facere si voluisset, tamen non poteram cognoscere quod nobis melius deberet fieri cognita

- eius potentia et bonitas, et quod nobis melius potuisset immitti in ore.
- 66 284, 326 Et dixit mihi fratri quod hic poteram et debebam *intelligere*, quod ipsa in illa potentia Dei et voluntate Dei, quas vidit, fuerat sibi plene satisfactum de omni quaestione et de omnibus salvandis et damnandis et de daemonibus et de sanctis, quia, cum ipsa plus deberet habere curam de se quam de aliqua creatura, etiam si sciret se damnandam, non doleret, tantum *intellexit* plene iustitiam Dei.
- 67 292, 60 Hic dixit mihi fratri scriptori ipsa fidelis Christi exponendo mihi praescripta, quod tantam passionem vidit anima sua, quod quantumcumque sancta Maria viderit plus quam aliquis sanctus multis modis sicut assignabat, tamen ipsa *intelligebat* quod nullo modo ipsa posset illam dicere nec aliquis sanctus. Et ita dicebat quod *intelligebat*, quod si aliquis illam diceret ipsa diceret: Tu es ille qui sustinuisti eam.
- 68 296, 108 Et quamvis ipsa *intelligeret* quod Christus diceret praedicta verba, tamen videbat Christum iacentem cum oculis clausis et non moventem labia, sicut quando iacuit mortuus in sepulcro.
- 69 298, 122 Et statim quando pervenit ad eam videtur ei quod viderit oculis animae aperte, plus quam cum oculis corporis videri possit, quod fecerit versus se sicut unius falcis similitudo non est *intelligenda* hic aliqua similitudo mensurabilis sed fecit sicut similitudo falcis, quia tunc in primo retraxit se amor non conferens se quantum se dedit *intelligi* et quantum tunc ipsa eum *intellexit*, propter quod fecit eam magis languere et ideo non est similitudo mensurabilis vel sensualis quia in intellectu est secundum operationem gratiae divinae ineffabilem et tunc post haec statim repleta fuit amore et satietate inaestimabili, quae, quamvis satiet, generat tamen maximam famem tantum inaestimabilem, quod omnia membra tunc disiungebantur.
- 70 304, 189 Et *intelligens* unam mulierem positam in tanta nobilitate et gloria et dignitate, sicut stabat et quomodo stabat beata Virgo rogans pro humano genere, valde delectabar. Et dum ego ita respicerem ad praedicta, subito apparuit ibi Christus sedens iuxta eam in humanitate glorificata. Et ego *intelligebam* carnem illam quomodo fuerat crucifixa, poenata et opprobriata; et *intelligens* omnes poenas et iniurias et despectiones, quas mirabiliter *intelligebam*, tunc nullo modo

- dolebam de eis, immo erat mihi tanta delectatio quod narrari non potest.
- 71 314, 297 Et loquitur ea, quaenunquam audivit ab aliquo mortali, et *intelligit* ea cum maximo lumine, et est ei poena tacere illa; et si tacet ea, tacet pro zelo ne displiceat Amori, et quia credit certissime quod illa altissima non *intelligerentur* quia quando aliquid illorum loquitur, videt et probat quod non *intelligitur* et quia non vult dicere Ego ita altissima sentio, pro zelo ne displiceat Amori. Et ego quando aliquando propter ardens desiderium salutis proximi aliquid dixi, fui reprehensa et dictum est mihi: Soror, redi ad Scripturam divinam, quia hoc non dicit nobis Scriptura et non te *intelligimus*.
- 72 318, 343 Et in ista tanta et omnino ineffabili unctione *intelligit* anima certissime et clarissime quod Deus est in se, et quod hoc non posset facere aliquis sanctus de paradiso nec aliquis angelus.
- 73 320, 358 Et amplexatio Dei apportat secum unum ignem quo tota ardet in Christo; et apportat secum unum lumen tam magnum, quo *intelligit* tantam plenitudinem bonitatis Dei quam probat in se et multo plus quam experiatur in se et tunc securatur et certificatur quod Christus est intus in se.
- 74 322, 404 Utinam, quando tu venis ad praedicandum, *intelligeres* sicut *intellexi* ego quando cognovi quod fueram hospitata Peregrinum, quia tunc nihil omnino scires loqui de Deo; et omnis homo in isto obmutesceret.
- 75 324, 413 Et ideo *intelligo* quod omnia quae dicta sunt per Scripturam vel per omnes homines a principio mundi, non videtur mihi quod potuerit per eos dici quasi aliquid de medulla nec medium unum granum in comparatione totius mundi.
- 76 328, 464 Et adducit animam praedictus amor intus in Christum, et *intelligit* certe nullam deceptionem posse fieri ibi vel esse ibi.
- 77 330, 475 Et dicebat quod praedicto modo *intelligebat* factum cum Moyse, quando, postquam scilicet, complevi dicere sibi illam historiam. [...] Plena *intelligitur* isto modo, videlicet quia impletur ita anima quod non videtur animae quod plus possit impleri primo de cognitione sui ipsius, et tunc non videtur quod plus possit impleri nec quod possit videre aliquid aliud nec recordatur alicuius alterius rei.
- 78 334, 530 Et ideo *intelligo* quod paupertas est mater omnium virtutum et est documentum divinae sapientiae. [...] Et quando ista veritatem *intelligit* anima, tunc operatur sine intentione et sine respectu alicuius meriti.

- 79 342, 80 Et *intelligo* tunc quod illud est opus daemonum et quod illa vitia non vivunt in anima, quia anima nunquam consentit eis, sed dantur violenter corpori.
- 80 354, 12 Et postea, post istud, vidi eum in una tenebra, et ideo in tenebra quia est maius bonum quam possit cogitari nec *intelligi*; et omne quod potest cogitari et *intelligi* non attingit illud vel ad illud.
- 81 356,25 Et dum ego inquirebam, et illa fidelis Christi subito in ipsa hora fuit levata mente, et non videbatur *intelligere* verba mea. Et fuit sibi tunc facta mirabilis gratia. Et post aliqualem moram, dum ego infestarem eam de praedicta quaestione quam non videbatur potuisse *intelligere*. [...] In nullo bono quod exterius narrari possit nec etiam cogitari habeo spem meam modo, sed habeo spem meam in uno bono secreto, certissimo et incluso, quod *intelligo* cum tanta tenebra.
- 82 358, 56 Et omnes amicitias, quas mihi ostendit multas et inenarrabiles, et omnia verba mihi ab eo dicta, et omnia quae scripsisti unquam, *intelligo* in tantum minus esse illo bono quod video cum tanta tenebra, quod non pono spem meam in illis vel non est spes mea in illis. Immo etsi possibile esset quod essent omnia non vera, nullo tamen modo minuerent spem meam nec minueretur spes mea securissima, quae est certa in illo omni bono quod video cum tanta tenebra.
- 83 370, 185 Usquequo intellectus animae potest se extendere, nihil habet in comparatione, sed levatur supra se et ponitur in sinum Dei. Et tunc *intelligit* et delectatur et quiescit in illis bonis divinis quae non potest referre, quia sunt omnino supra intellectum et supra dicere, sed natat ibi anima. Et inde *intelligit* rationes verborum quae dixit Christus, quae videntur aliquando fortia vel difficilia, et inde *intelligit* similiter quare in anima Christi fuit dolor sine temperamento, quia anima mea quando transformata est in passione Christi, tantum dolorem invenit in passione Christi, quod nullum temperamentum invenit in ea. Unde et anima mea illum recolendo non potest tunc habere omnino aliquam laetitiam, quod non accidit quando recolat passionem corporis, quia tunc post tristitiam reinvenit laetitiam. Sed istas rationes *intelligit* inde sicut dictum est; et ita *intelligit* acutum dolorem in anima Christi dum iacebat in corpore Matris sicut postea, praeter illud scilicet quod non habuerat experientiam. Et inde *intelligit* iudicia Dei.